
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Area  Lavori Pubblici  
 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n. 29  data 20.04.2015   

 
 

OGGETTO: 

LAVORI di REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO DELLA PESCA  E 
DEL MARE. ASSE IV – MISURA 4.1.2.4.- Affidamento incarico 
pregettazione esecutiva -  coordinatore sicurezza in fase di progetto -  

Cig ZDF142E5A8 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che : 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 24.04.2014 è stata approvato il progetto 
definitivo per la realizzazione dell’ecomuseo della pesca e del mare ai soli fini della 
richiesta di finanziamento; 

- il Comune di Montepaone ha partecipato al  bando del GAC/Flag “Medio Ionio”di 
attuazione dell’Asse IV Misura 4.2.4 “Realizzazione di punti di sosta, di didattica e di 
ristoro attrezzati” Pubblicato sul Bur Calabria n. 11 del 10/03/2014 parte III Obiettivo ‘C’del 
PSL “Mare Nostrum”: Ecomuseo della "Pesca nel Mar Ionio”Linea d’intervento 
C.1“Identità e cultura della pesca nell’area”Intervento C.1.1 “Progettazione e realizzazione 
di un museo della pesca attraverso il recupero e il riuso di manufatti storici”; 

- con  Decreto D.S. n.16317 del 24.12.2014 sono state approvate le graduatoria definitive 
relative al bando di cui sopra sulla misura 4.1.2.4 annualità 2014; 

- che il Comune di Montepaone rientra  tra i Comuni presenti nella graduatoria di cui sopra 
come da concessione finanziamento/convenzione notificata con  prot. n°62126 del 
26.02.2015, la quale assegna come termine ultimo per la esecuzione dei lavori il 31 ottobre 
2015;  

- con deliberazione del Sub Commissario Prefettizio n° 24 del  24.03.2015 è stato  approvato  
il progetto preliminare: “REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO DELLA PESCA E 
DEL MARE. ASSE IV – MISURA 4.1.2.4.” redatto dal Responsabile dell’ Ufficio 
Tecnico Geom. Francesco Ficchì per un costo complessivo di € 233.320,00; 

- con deliberazione del Sub Commissario Prefettizio n° 25 del  24.03.2015 è stato  
riapprovato  il progetto definitivo: “REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO DELLA 
PESCA E DEL MARE. ASSE IV – MISURA 4.1.2.4.” redatto dal Responsabile del 
ufficio tecnico Geom. Francesco Ficchì per un costo complessivo di € 233.320,00; 

- per quanto sopra occorre procedere con la massima urgenza, al conferimento dell’inacrico 
per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progetto; 

- che ai sensi dell’art. 91, comma 6, e dell’art. 130, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i., la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di estendere l’incarico della Direzione 
Lavori allo stesso professionista incaricato della progettazione esecutiva; 

–  che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. 
non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico di questo 
Comune  per: 



-  carenza di organico di personale tecnico; 
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
-   che è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, la 
certificazione del Responsabile Unico del Procedimento del 20./11/ 2013 attestante la condizione di 
cui sopra con contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale; 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come in oggetto indicata 
ammonta ad €  12.000,00,  risultando inferiore ai 40.000 euro; 
- che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, così come 
modficato dall’art. 4 comma 2, lettera m- bis) della Legge  106/2011,  e dell’art. 267, comma 10, 
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, così come implicitamente modoficato dall’art. 4 comma 2, lettera 
m- bis) della Legge  106/2011, e per confermato dalla circolare del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti Prot. 4536 del 30.10.2012, nochè secondo il parere AVCP del 16.11.2011,  mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto,  
c) forma del contratto; 
d) clausole ritenute essenziali; 
   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
-  accertato che  l’ ing.  Zito Alessandro,  e l’arch. Picciotti Mariagabriella da curriculum in atti, 

risultano essere in possesso dei requisiti professionali necessari per l’espletamento dell’incarico di 
che trattasi; 

 - Visto lo schema di disciplinare d’incarico da stipularsi con i professionisti; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 107 
del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli organi di indirizzo 
politico; 
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147/bis della DLGS n. 267/2000 e smi;     
Viste l’autocertificazioni presentate dai professionisti con le quali dichiarano che nei propri 
confronti, con riferimento all’art. 38, non sono state pronunciate sentenze di condanne passate in 
giudicato e che non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di misure di prevenzione o 
cause ostative previste dall’ art. 10 della legge n. 575/65;      
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1.     di affidare congiuntamente ai professionisti: Ing. Zito AlessandroC.F.: 

ZTILSN72L02C3520, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Catanzaro al n° 



2419, - Arch. Picciotti Mariagabriella, C.F: PCCMGB59R54C352X scritta all’ordine degli 
architetti della provincia di Catanzaro al n°887,  per le ragioni espresse in narrativa e qui 
approvate, l’incarico per la redazione del progetto esecutivo nonché l’incarico di 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione  relativa ai lavori di  REALIZZAZIONE  
DELL’ECO MUSEO DELLA PESCA E DEL MARE. ASSE IV – MI SURA 4.1.2.4. 
riconoscendo agli stessi un compenso omnicomprensivo di € 12.000,00, compresa CNPAIA,  
Iva al 22% esclusa;    

2)     Di dare atto che alla spesa complessiva di € 233.320,00 si farà fronte per €. 33.320,00 a 
carico di questo Comune da prevedere nel redigendo bilancio anno 2015, per €. 14.600,00 
attraverso l’opera dei dipendenti comunali, che saranno assegnati allo svolgimento di alcune 
delle attività immateriali correlate  e per € 185.400,00  a carico della Regione Calabria il 
tutto per come previsto dalla Convenzione prot. n°62126 del 26.02.2015 debitamente 
firmata dalle parti; 

3      di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

 a)        fine da perseguire: progettazione delle opere da realizzare ; 

b)       oggetto del contratto: incarico professionale per la redazione progetto esecutivo coordinatore 
sicurazza; 

c) forma del contratto: scrittura privata; 
d)        clausole essenziali:come da convenzione;  

4) Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico da stipuilarsi con i professionisti; 
5) trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i 

provvedimenti di propria competenza compreso l’invio al responsabile dell’albo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

6) di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione di una 
copia   da parte del professionista incaricato,  sicchè il contratto si intende concluso  con 
scrittura privata e valevole all’atto della sottoscrizione anche sensi dell’art 35 del Dlgs 
25.05.95 n. 77 e smi. 

 
Montepaone, 20.04.2015 

                                 Il Responsabile dell’ Area Tecnica LL.PP.                                                                      
                                                                                                                   ( Geom. Francesco Ficchì ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________  
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal 20/04/2015  al 05/05/2015 
 
 
                                                                                                  Il resp. delle pubblicazioni 
 
                                                                                                    Sig.ra Rosaria Fabbio 
  
 


